
CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 22/Ngày 20-7-2022 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH CAO BẰNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 703/QĐ-UBND 

 

Cao Bằng, ngày 14 tháng 6 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Cao Bằng, 

tỉnh Cao Bằng đến năm 2045, tỷ lệ 1/10.000 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thi ngày 17 tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến 

quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của 

Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị; 

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của Thủ 

tướng Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP 

ngày 07 tháng 4 năm 2010 về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô 

thị và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 12/2016/TT-BXD ngày 29 tháng 6 năm 2016 của Bộ 

Xây dựng quy định về hồ sơ nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng vùng, quy 

hoạch đô thị và quy hoạch xây dựng khu chức năng đặc thù; 

Căn cứ Thông tư số 16/2013/TT-BXD ngày 16 tháng 10 năm 2013 sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 06/2013/TT-BXD của Bộ trưởng Bộ Xây 

dựng hướng dẫn về nội dung Thiết kế đô thị; 

Căn cứ Thông tư 20/2019/TT-BXD ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Bộ 

Xây dựng về hướng dẫn xác định, quản lý, chi phí quy hoạch xây dựng và quy 

hoạch đô thị; 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 22/Ngày 20-7-2022 
 

 

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BXD ngày 19 tháng 5 năm 2021 của Bộ 

Xây dựng về việc ban hành QCVN 01:2021/BXD - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về Quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 03 tháng 11 năm 2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng 

về xây dựng Thành phố Cao Bằng đạt tiêu chí đô thị loại II, trờ thành thành phố 

du lịch văn minh - hiện đại giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn 2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 25 tháng 5 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng thông qua nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung 

thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng đến năm 2045, tỷ lệ 1/10.000; 

Căn cứ Quyết định số 37/2016/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2016 

của UBND tỉnh Cao Bằng ban hành quy định quản lý quy hoạch xây dựng và 

quy hoạch kiến trúc công trình trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Quyết định số 

31/2021/QĐ-UBND ngày 21 tháng 10 năm 2021 của UBND tỉnh Cao Bằng sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 37/2016/QĐ-UBND; 

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại báo cáo thẩm định số 1004/SXD-BCTĐ 

ngày 08 tháng 6 năm 2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1.  Phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Cao 

Bằng, tỉnh Cao Bằng đến năm 2045, tỷ lệ 1/10.000 với các nội dung chính như 

sau:  

1.  Tên đồ án: Điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao 

Bằng đến năm 2045, tỷ lệ 1/10.000. 

2.  Mục tiêu của đồ án: 

- Cụ thể hóa những chiến lược, định hướng phát triển của tỉnh và thành 

phố Cao Bằng, đáp ứng mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và phát triển thành 

phố Cao Bằng đạt tiêu chí đô thị loại II. 

- Cập nhật, lồng ghép các định hướng quy hoạch tỉnh, quy hoạch ngành, 

quy hoạch đô thị và các dự án đầu tư xây dựng đã thực hiện trên địa bàn khu vực 

lập quy hoạch. 

- Tạo quỹ đất, dự án chiến lược để thu hút đầu tư phát triển thành phố trở 

thành đô thị năng động sáng tạo với hình ảnh đô thị xanh hướng tới thông minh, 

đáp ứng nhu cầu phát triển - hội nhập với vùng và khu vực. 

- Làm cơ sở pháp lý cho việc quản lý sử dụng đất đai, lập các đồ án quy 

hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết; Lập các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn 

theo quy định và là công cụ pháp lý để chính quyền các cấp quản lý, kiểm soát 

các hoạt động đẩu tư xây dựng và phát triển theo quy hoạch được duyệt. 

3. Tính chất: 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 22/Ngày 20-7-2022 
 

 

- Là trung tâm hành chính, chính trị, kinh tế, văn hóa, giáo dục, y tế và 

khoa học kỹ thuật của tỉnh Cao Bằng. 

- Là trung tâm thương mại, dịch vụ, sản xuất công nghiệp và phát triển 

nông nghiệp thông minh, công nghệ cao. 

- Là đầu mối giao thông, cơ sở hạ tầng quan trọng quốc gia, là đô thị dịch 

vụ trung chuyển quan trọng trên tuyến hành lang kinh tế Cao Bằng - Lạng Sơn - 

Hà Nội - Hải Phòng với Quảng Tây (Trung Quốc), là đầu mối giao thông quan 

trọng trên tuyến Hà Nội - Thái Nguyên - Bắc Kạn - Cao Bằng.  

- Là địa bàn quan trọng về an ninh, quốc phòng. 

4.  Quy mô ranh giới quy hoạch: 

a) Quy mô lập quy hoạch: Toàn bộ giới hành chính thành phố Cao Bằng 

bao gồm 11 đơn vị hành chính (08 phường: Hợp Giang, Sông Bằng, Tân Giang, 

Sông Hiến, Đề Thám, Ngọc Xuân, Duyệt Trung, Hòa Chung và 03 xã: Chu 

Trinh, Hưng Đạo, Vĩnh Quang) với 10.700 ha và mở rộng nghiên cứu kết nối 

sang một phần thuộc 04 xã, thị trấn của huyện Hòa An (Xã Bạch Đằng, xã Lê 

Chung, xã Hoàng Tung và thị trấn Nước Hai) với quy mô 5.200 ha. 

Tổng quy mô nghiên cứu lập quy hoạch: 15.900 ha. 

b) Quy mô dân số: Tổng dân số của thành phố và khu vực nghiên cứu kết 

nối: 

- Năm 2021: Dân số toàn đô thị 86.444 người. 

- Năm 2030: Dân số toàn đô thị dự báo 140.000 người. 

- Năm 2045: Dân số toàn đô thị dự báo 210.000 người. 

c) Ranh giới lập quy hoạch: 

- Phía Bắc giáp thị trấn Nước Hai, Xã Ngũ Lão, huyện Hòa An, 

- Phía Nam giáp xã Kim Đồng huyện Thạch An và xã Lê Chung, xã Bạch 

Đằng huyện Hòa An. 

- Phía Đông giáp xã Quang Tung, xã Hà Trì huyện Hòa An. 

- Phía Tây giáp xã Bình Dương, xã Hoàng Tung, huyện Hòa An. 

5. Các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật chỉnh của đồ án quy hoạch: Các chỉ tiêu 

kinh tế kỹ thuật của đổ án được lấy theo tiêu chí đô thị loại II, phù hợp với Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về Quy hoạch xây dựng - QCVN 01:2021/BXD. 

6.  Các nội dung nghiên cứu quy hoạch: 

6.1. Phân tích đánh giá hiện trạng và thực hiện các quy hoạch đã duyệt 

a) Phân tích, đánh giá các điều kiện tự nhiên và hiện trạng: 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 22/Ngày 20-7-2022 
 

 

- Thu thập tài liệu, số liệu, điều tra, khảo sát, phân tích, đánh giá cá điều 

kiện tự nhiện và hiện trang về kinh tế - xã hội; dân số, lao động, sử dụng đất, hạ 

tầng kỹ thuật, môi trường và các yếu tố khác có liên quan. 

- Phân tích điều kiện tự nhiện và các đặc điểm của khu vực. 

- Phân tích, đánh giá hiện trạng đất đai, dân số - lao động, cơ sở kinh tế kỹ 

thuật, hình thái không gian, hạ tầng kỹ thuật, môi trường và các yếu tố xã hội có 

liên quan.  

  - Phân tích các yếu tố biến đổi khí hậu ảnh hưởng tới khu vực quy hoạch 

làm cơ sở đề xuất các giải pháp Quy hoạch phát triển nhằm ứng phó, thích ứng 

với biến đổi khí hậu và khả năng phòng chống thiên tai. 

- Rà soát, đánh giá việc thực hiện các quy hoạch đã được duyệt. 

  b) Các chương trình, đồ án, dự án có liên quan: Nhận xét chung về các dự 

án và chương trình đanh triển khai; đặc biệt quan tâm tới tuyến đầu nối cao tốc 

vào thành phố Cao Bằng, các dự án, chương trình phát triển đô thị… Tính hiệu 

quả và sự phù hợp của các dự án, chương trình với mục tiêu, tầm nhìn phát triển 

đô thị. 

c) Đánh giá tổng hợp:  

- Đánh giá tổng hợp thực trạng nguồn lực: Đánh giá tổng hợp các tiềm 

năng về điều kiện tự nhiên (đất đai, khí hậu, nguồn nước, tài nguyên…); tiềm 

năng phát triển kinh tế, chính trị, văn hóa - xã hội và nguồn nhân lực và các ưu 

thế phát triển. 

- Xác định: Điểm mạnh - Điểm yếu - Cơ hội - Thách thức, làm cơ sở cho 

việc tạo lập ý tưởng, chiến lược phát triển, đảm bảo tính khả thi, phát triển bền 

vững cho thành phố trong tương lai. 

6.2. Các tiền đề phát triển 

a) Quan điểm và mục tiêu phát triển 

- Xây dựng quan điểm, mục tiêu phát triển, mô hình phát triển đô thị 

nhằm xây dựng thành phố Cao Bằng phát triển đột phá, phát huy vị thế, vai trò 

của đô thị hạt nhân của tỉnh Cao Bằng, đồng thời gìn giữ được những giá trị đặc 

trưng. 

- Làm cơ sở để thành phố phát triển đạt tiêu chí đô thị loại II. 

- Làm cơ sở để lập các dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội đô 

thị đồng thời làm cơ sở pháp lý cho việc quản lý, thu hút đầu tư xây dựng và 

phát triển. 

b) Động lưc, tiềm năng phát triển: 

- Phân tích, vai trò, vị thế của thành phố Cao Bằng trong vùng Trung du 

và miền núi phía Bắc, kết nối với vùng Thủ đô Hà Nội để làm rõ vai trò, vị thế 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 22/Ngày 20-7-2022 
 

 

của thành phố trên hành lang kinh tế thứ 3 (Trà Lĩnh - Thành phố Cao Bằng - 

Lạng Sơn - Hà Nội - Hải Phòng); hệ thông đường bộ cao tốc, đường sắt và cảng 

biển Hải Phòng, Quảng Ninh. 

- Tận dụng những lợi thế đó để đưa ra các định hướng phát triển phù hợp, 

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, phát triển đô thị cho thành phố Cao Bằng. 

- Dự báo tăng trưởng kinh tế, xã hội, dân số, lao động, đất đai và quá trình 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động; dự báo khả năng và quá trính đô thị 

hóa. Tiềm năng khai thác quỹ đất xây dựng đô thị. Cụ thể hóa các hình thái phát 

triển theo khả năng đô thị của thành phố. 

c) Xây dựng các kịch bản phát triển đô thị: Trên cơ sở đánh giá tổng hợp 

thực trạng; đánh giá, soát xét các nguồn lực, cơ hội phát triển (nội lực, ngoại 

lực) xây dựng các kịch bản phát triển phù hợp đảm bảo nâng cao chất lượng đô 

thị, môi trường phát triển bền vững. 

6.3. Định hướng phát triển không gian đô thị 

a) Mô hình, cấu trúc phát triển không gian đô thị: 

- Đề xuất các cấu trục hoặc hình thái không gian chính của đô thị, hướng 

phát triển trong tương lai đặc biệt xem xét các trục giao thông kết nối từ Quốc lộ 

3 đến tuyến đường Võ Nguyên Giáp và tuyến vành đai phía Nam đô thị, kết nội 

các tuyến giao thông trọng đểm dự kiến hình thành, gồm: đường Cao tốc Đồng 

Đăng - Trà Lĩnh, đường Cao tốc Cao Bằng - Bắc Kạn, đề hình thành các trục 

động lực mới tạo quỹ đất thu hút đầu tư, phát triển về phía Nam cho thành phố. 

- Đề xuất các không gian chức năng mang tính vùng và khu vực như 

(hành chính, thương mại, dịch vụ, du lịch, thể dục thể thao, văn hóa,…), các khu 

trung tâm, các khu dịch vụ, du lịch, trung chuyển hàng hóa, các đơn vị ở, các 

khu công viên cây xanh, các khu/cụm công nghiệp, kho tàng, bến bãi, các khu 

cơ quan hành chính, trường chuyên nghiệp….và các khu chức năng đặc biệt 

khác. Phân tích các ưu nhược điểm của các phương án và luận chứng chọn 

phương án khả thi. 

  b) Tổ chức các khu chức năng đô thị và quy hoạch sử dụng đất: 

  - Xác định phạm vi, quy mô các khu chức năng đô thị: Các khu hiện có 

hạn chế phát triển; các khu cần chỉnh trang, cải tạo; các khu cần bảo tồn, tôn tạo, 

các khu chuyển đổi chức năng; khu phát triển mới; khu cấm xây dựng, các khu 

dự trữ phát triển; các khu dự kiến xây dựng công trình ngầm (nếu có). 

- Xác định các chỉ tiêu về mật độ dân cư, chỉ tiêu sử dụng đất quy hoạch 

đô thị, định hướng và nguyên tắc phát triển đối với từng khu chức năng trên: 

Đưa ra các giải pháp về phân bố quỹ phù hợp với từng chức năng sử dụng đất cụ 

thể. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 22/Ngày 20-7-2022 
 

 

- Xác định các chỉ tiêu về diện tích, mật độ xây dựng, hệ số sử dụng đất, 

tầng cao trong các khu chức năng. 

c) Định hướng phát triển hệ thống hạ tầng kinh tế - xã hội: Đề xuất quy 

mô và các giải pháp phân bố hệ thống hạ tầng kinh tế - xã hội cấp vùng, cấp đô 

thị đảm báo phát triển bền vững gồm: Mạng lưới khu, cụm cộng nghiệp, khu vực 

làng nghề; Trung tâm dịch vụ - thương mại; Trung tâm du lịch, dịch vụ; Khu 

trung chuyển hàng hóa; các trung tâm hành chính tập trung; mạng lưới trung tâm 

y tế; giáo dục - đào tạo; văn hóa, thể dục thể thao, nhà ở và phân bố dân cư; 

không gian xanh, quảng trường đô thị và các trung tâm chuyên ngành khác. 

d) Định hướng phát triển các khu vực dân cư nông thôn; Quy hoạch xây 

dựng nông thôn mới phát triển bền vững, đảm bảo cân đối giữa nhu cầu phát 

triển các không gian chức năng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố 

với việc duy trì bảo vệ hệ sinh thái nông thôn gắn với các khu các khu vực phát 

triển nông nghiệp thông minh - công nghệ cao, phù hợp với quá trình đô thị hóa, 

đáp ứng được nhu cầu chuyển đổ cơ cấu ngành nghề, đảm báo hoạt động sản 

xuất phát triển hài hòa trong tổng thể chung. 

e) Thiết kế đô thị: 

- Phát triển đô thị hiện đại, hấp dẫn, giàu bản sắc, dựa trên cấu trúc cảnh 

quan và sinh thái tự nhiên, đặc biệt là cảnh quan của hệ thống núi đồi đặc trưng; 

của sông Bằng, của sông Hiến. 

- Phát triển cấu trúc đô thị phù hợp với điều kiện văn hóa xã hội, trong đó 

nâng cấp, cải tạo và khai thác các khu đô thị hiện hữu; tăng cường khả năng giao 

lưu và tạo sự hấp dẫn của đô thị thông qua hệ thống không gian công cộng, 

quảng trường, không gian cảnh quan tự nhiên. 

- Xây dựng khu vực nội đô hiện hữu: khu vực dự kiến phát triển mới; khu 

vực cảnh quan thiên nhiên, nhân tạo; khu vực bảo tồn và khu vực đặc thù. 

- Định hướng về hình ảnh đô thị và không gian kiến trúc theo tính chất, 

mục tiêu phát triển của từng khu vực. 

  6.4. Định hướng phát triển hạ tầng kỹ thuật đô thị 

a) Giao thông: 

- Cập nhập mạng lưới giao thộng trong khu vực như: đường cao tốc (gồm 

2 tuyến: Cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng) và cao tốc Bắc 

Kạn - Cao Bằng), tuyến kết nối với đường cao tốc, Đường Hồ Chí Minh, Quốc 

lộ 3, Quốc lộ 34B, Quốc lộ 4A, tuyến tránh thành phố Cao Bằng, sân bay và 

công trình giao thông đầu mối,… 

- Định hướng phát triển hệ thống giao thông đường bộ phù hợp với các 

quy hoạch ngành và quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội của Thành phố. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 22/Ngày 20-7-2022 
 

 

- Điều chỉnh mạng lưới đường đồng bộ, phân tích rõ vai trò, chức năng 

đối nội - đối ngoại; rà soát, khớp nối, thống nhất các quy hoạch, dự án liên quan; 

- Quy hoạch hệ thống giao thông phù hợp quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện 

hành và tiêu chí đô thị loại II. 

- Đề xuất các giải pháp tổ chức giao thông đảm bảo an toàn giao thông và 

hành lang bảo vệ các công trình giao thông.  

- Các công trình đầu mối giao thông: Xác định vị trí, tính chất, quy mô 

các công trình giao thông: Bến, bãi đỗ xe cấp đô thị, đầu mối giao thông chính; 

Xác định, tính chất, quy mô các nút giao cắt giữa các tuyền giao thông quan 

trọng, dành quỹ đất hợp lý để phát triển kết cấu hạ tầng giao thông. 

b) Chuẩn bị kỹ thuật (cao độ nền, thoát nước mưa): 

- Phân tích đánh giá sự phù hợp hay bất cập của nền xây dựng hiện trạng, 

hiện trạng thoát nước mưa, phân chia các lưu vực thoạt nước chính. Tìm hiểu, 

đánh giá tình hình úng ngập trên địa bàn, khoanh định các vùng ngập úng hàng 

năm và lồng ghép kịch bản biến đổi khí hậu để dự báo xác định. 

- Phân tích, đánh giá tình hình hoạt động vận hành của các tuyến kênh, 

mương, hệ thống cống thoát nước mưa và các công trình thủy lợi. 

- Nhận định, đánh giá về các vấn đề thiên tai như: ngập lụt, sụt lún, trượt, 

xói lở, sông suối. 

- Xác định cao độ khống chế xây dựng cho từng khu vực và các trục giao 

thông chính. 

- Nêu giải pháp san nền cho từng khu vực. 

- Xác định sơ bộ khối lượng đào, đắp của khu vực đào hoặc đắp. 

- Phương án thoát nước mưa, xác định lưu vực, trục thoát nước chính, 

hướng thoát nước chính, kích thước cổng chính, vị trí miệng xả. 

c) Cấp nước: 

- Xác định chỉ tiêu cấp nước và dự báo tổng hợp nhu cầu dùng nước toàn 

đô thị (chỉ tiêu và nhu cầu cấp nước cho sinh hoạt, công cộng, sản xuất, dịch 

vụ…). 

- Lựa chọn nguồn nước đảm bảo các yêu cầu về vệ sinh nguồn nước cấp 

cho sinh hoạt và đảm bảo cung cấp cho các nhu cầu dùng nước của đô thị. 

- Đề xuất các giải pháp cấp nước phù hợp với các giai đoạn phát triển. 

- Xác định quy mô, công suất các công trình đầu mối cần cải tạo nâng cấp 

và các công trình xây dựng mới; Đề xuất sơ bộ dây chuyền công nghệ xử lý 

nước. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 22/Ngày 20-7-2022 
 

 

- Thiết kế quy hoạch mạng lưới đường ống cấp nước toàn đô thị (hệ thống 

mạng lưới đường ống truyền tải và phân phối). 

- Đề xuất giải pháp cấp nước chữa cháy cho đô thị. 

- Đề xuất giải pháp về bảo vệ nguồn nước và các công trình đầu mối cấp 

nước. 

- Khái toàn kinh phí đầu tư và khối lượng xây dựng. 

d) Cấp điện: 

- Xác định chỉ tiêu và tiêu chuẩn cấp điện. 

- Dự báo nhu cầu sử dụng điện theo các phụ tải (phụ tải điện sinh hoạt, 

phụ tải điện công trình công cộng, dịch vụ, phụ tải điện sản xuất) theo các giai 

đoạn phát triển đô thị; 

- Xác định các nguồn điện cung cấp cho đô thị. 

- Đề xuất các giải pháp cấp điện lưới truyền tải và phân phối điện với cơ 

cấu lưới điện từ trung áp trở lên. 

- Khái toàn kinh phí đầu tư và khối lượng xây dựng. 

e) Thông tin liên lạc: 

Dự báo các loại hình dịch vụ Mạng thông tin cho toàn đô thị bao gồm: 

+ Mạng điện thoại: Cung cấp dịch vụ viễn thông cơ bảo như thoại và 

VoIP, Fax…. 

+ Mạng Internet băng thông rộng; 

+ Mạng không dây (Wi Fi): Mạng này hỗ trợ cho mạng hữu tuyến, cung 

cấp kết nối di động. 

+ Mạng truyền hình cáp và truyền hình số. 

+ Dự báo nhu cầu sử dụng: Thuê bao cố định, thuê bao di động, thuê bao 

Internet, tín hiệu truyền hình cáp hoặc truyền hình số. 

+ Quy hoạch thiết kế các hệ thống thông tin khu vực nghiên cứu tuân theo 

những tiêu chí sau: 

+ Đảm báo độ tin cậy: Dịch vụ thông tin liên lạc được đảm bảo chất lượng 

và độ sẵn sàng phục vụ trong mọi hoàn cảnh khác nhau. 

+ Đảm báo khả năng mở rộng và công năng đầy đủ. 

+ Có khả năng thích ứng với các yêu cầu tương lai nhưng phải tương 

thích với hạ tầng đã có. Đảm bảo thỏa mãn tiêu chuẩn kết nối, lắp đặt và khai 

thác bảo dưỡng của quốc gia và quốc tế. 

+ Khái toàn kinh phí đầu tư và khối lượng xây dựng. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 22/Ngày 20-7-2022 
 

 

g) Thoát nước thải, quản lý chất thải rắn và nghĩa trang 

- Thoát nước thải: 

+ Xác định các chỉ tiêu về thu gom xử lý nước thải ( nước thải sinh hoạt, 

nước thải công cộng, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ). 

+ Lựa chọn và thiết kế quy hoạch hệ thống nước thải phù hợp với quy mô 

đô thị, yêu cầu vệ sinh, điều kiện tự nhiên (địa hình, khí hậu, thủy văn…), hiện 

trạng đô thị và hiện trạng hệ thống thoát nước. 

+ Xác định vị trí và quy mô các trạm bơm, trạm xử lý nước thải; Sơ bộ đề 

xuất công nghệ xử lý nước thải. 

+ Xác định nguồn tiếp nhận nước thải, kênh tiêu thoát nước chính của đô 

thị, phân lưu vực thoát nước. 

+ Khái toàn kinh phí đầu tư và khối lượng xây dựng. 

 - Quản lý chất thải rắn: 

+ Xác định các chỉ tiêu chất thải rắn sinh hoạt và công nghiệp. 

+ Dự báo chi tiết nguồn và tổng lượng phát thải các loại chất thải rắn 

thông thường và nguy hại. 

+ Xác định vị trí và quy mô trạm trung chuyển, tuyến thu gom, phạm vi 

thu gom và vận chuyển chất thải rắn trong đô thị. 

+ Xác định vị trí, quy mô các cơ sở xử lý cá loại chất thải rắn trên cơ đề 

xuất công nghệ xử lý thích hợp. 

+ Xây dựng kế hoạch và nguồn lực nhằm thu gom và xử lý triệt để chất 

thải rắn. 

+ Khái toàn kinh phí đầu tư và khối lượng xây dựng. 

- Nghĩa trang: 

+ Xác định nhu cầu đất nghĩa trang theo các giai đoạn phát triển. 

+ Xác định vị trí, quy mô các khu nghĩa trang, nhà tang lễ và công nghệ 

táng. 

+ Khái toàn kinh phí đầu tư và khối lượng xây dựng. 

h) Đánh giá môi trường chiến lược: Định hương về yêu cầu đánh giá, môi 

trường, chiến lược khi thực hiện một số dự án trọng tâm của đô thị theo quy định 

hiện hành. 

i) Đề xuất các dự án ưu tiên đầu tư, nguồn lực thực hiện 

- Xây dựng danh mục các dự án đầu tư ưu tiên. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 22/Ngày 20-7-2022 
 

 

- Dự kiến phân bổ nguồn vốn thực hiện phù hợp với tiến độ triển khai dự 

án. 

- Đề xuất các giải pháp thực hiện quy hoạch, kế hoạch hành động theo các 

giai đoạn phát triển đô thị. 

7. Thành phần hồ sơ: Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 

12/2016/TT-BXD ngày 29 tháng 6 năm 2016 của Bộ Xây dựng quy định về hồ 

sơ của nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch đô thị và quy 

hoạch xây dựng khu chức năng đặc thù. 

8.  Dự toán kinh phí: 

- Tổng kinh phí thực hiện đồ án 4.805.646.000 đồng. 

- Nguồn vốn: Kêu gọi tài trợ kinh phí quy hoạch theo quy định. 

9. Tổ chức thực hiện: 

- Chủ đầu tư: Sở Xây dựng Cao Bằng. 

- Cơ quan thẩm định: Sở Xây dựng Cao Bằng. 

- Cơ quan phê duyệt: UBND tỉnh Cao Bằng. 

- Đơn vị lập quy hoạch: Thực hiện theo quy định hiện hành. 

- Thời gian lập quy hoạch: Năm 2022. 

Điều 2. Sở Xây dựng chịu trách nhiệm về tính chính xác, hợp pháp của 

các thông tin, số liệu của hồ sơ nhiệm vụ thiết kế quy hoạch và dự toán kinh phí 

thực hiện đồ án; tổ chức triển khai các thủ tục tiếp theo theo đúng quy định hiện 

hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở, ban, ngành: 

Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông vận tải, 

Công thương, Văn hóa, thể thao và Du lịch, Kho Bạc nhà nước tỉnh; Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng và thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 

 

 

 

  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

Hoàng Xuân Ánh 
 


		2022-07-20T07:43:06+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin<trungtamthongtin.vpubnd@caobang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




